

## 2024年12月期 第2四半期（中間期）決算短信〔日本基準〕（連結）

2024年8月9日

上場会社名 株式会社RS Technologies 上場取引所 東  
コード番号 3445 URL https://www.rs-tec.jp  
代表者（役職名）代表取締役社長（氏名）方永義  
問合せ先責任者（役職名）執行役員（氏名）齋藤進（TEL）03(5709)7685  
半期報告書提出予定日 2024年8月9日 配当支払開始予定日 ー  
決算補足説明資料作成の有無 : 有  
決算説明会開催の有無 : 有（アナリスト・機関投資家向け）

（百万円未満切捨て）

## 1. 2024年12月期第2四半期（中間期）の連結業績（2024年1月1日～2024年6月30日）

## （1）連結経営成績（累計）

（%表示は、対前年中間期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年12月期中間期	30,068	15.1	6,082	△4.9	7,896	2.0	3,833	3.0
2023年12月期中間期	26,126	8.0	6,395	5.7	7,741	4.3	3,722	11.6

（注）包括利益 2024年12月期中間期 16,533百万円（55.4%） 2023年12月期中間期 10,640百万円（△14.8%）

	1株当たり 中間純利益	潜在株式調整後 1株当たり 中間純利益
	円 銭	円 銭
2024年12月期中間期	145.42	144.60
2023年12月期中間期	141.64	140.43

## （2）連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年12月期中間期	155,446	130,049	40.8
2023年12月期	140,665	115,428	39.9

（参考）自己資本 2024年12月期中間期 63,453百万円 2023年12月期 56,086百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年12月期	ー	0.00	ー	30.00	30.00
2024年12月期	ー	0.00			
2024年12月期（予想）			ー	35.00	35.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 2024年12月期の連結業績予想（2024年1月1日～2024年12月31日）

（%表示は、対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	54,900	5.8	14,000	17.7	15,400	3.2	7,600	△1.3	288.34

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当中間期における連結範囲の重要な変更 : 無  
新規 一社(社名) 、除外 一社(社名)

期中における連結範囲の重要な変更に関する注記

- (2) 中間連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

中間連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用に関する注記

- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
② ①以外の会計方針の変更 : 無  
③ 会計上の見積りの変更 : 無  
④ 修正再表示 : 無

会計方針の変更に関する注記

- (4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)  
② 期末自己株式数  
③ 期中平均株式数(中間期)

2024年12月期中間期	26,375,170株	2023年12月期	26,359,206株
2024年12月期中間期	1,121株	2023年12月期	1,038株
2024年12月期中間期	26,363,319株	2023年12月期中間期	26,284,282株

※ 第2四半期(中間期)決算短信は公認会計士又は監査法人のレビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現時点で入手している情報及び合理的であると判断する前提に基づいたものであり、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

(四半期決算補足資料及び四半期決算説明会内容の入手方法について)

当社は、2024年8月21日(水)にアナリスト及び機関投資家向け説明会を開催する予定です。当日使用する説明会資料は、T D n e t で開示する予定です

○添付資料の目次

1. 中間連結財務諸表及び主な注記 .....	2
(1) 中間連結貸借対照表 .....	2
(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書 .....	4
(3) 中間連結キャッシュ・フロー計算書 .....	6
(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項 .....	8
(継続企業の前提に関する注記) .....	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	9
(セグメント情報等の注記) .....	10

## 1. 中間連結財務諸表及び主な注記

## (1) 中間連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年12月31日)	当中間連結会計期間 (2024年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	70,758,372	77,802,085
受取手形及び売掛金	12,673,138	17,107,793
商品及び製品	6,506,929	3,557,512
仕掛品	1,669,584	1,802,348
原材料及び貯蔵品	3,413,067	2,954,284
その他	1,442,439	1,469,236
貸倒引当金	△53,906	△87,674
流動資産合計	96,409,626	104,605,586
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物 (純額)	12,710,594	13,678,395
機械装置及び運搬具 (純額)	14,371,547	15,274,524
その他 (純額)	4,154,578	4,893,854
建設仮勘定	4,090,000	7,292,512
有形固定資産合計	35,326,721	41,139,287
無形固定資産		
その他	266,332	277,751
無形固定資産合計	266,332	277,751
投資その他の資産		
その他	8,663,236	9,424,372
投資その他の資産合計	8,663,236	9,424,372
固定資産合計	44,256,289	50,841,411
資産合計	140,665,916	155,446,998
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	5,174,080	6,265,711
短期借入金	2,000,000	2,400,000
1年内返済予定の長期借入金	1,354,548	1,225,004
未払金	3,171,964	3,078,754
未払法人税等	1,463,408	1,971,009
賞与引当金	765,043	888,481
その他	4,336,006	2,446,532
流動負債合計	18,265,052	18,275,493
固定負債		
長期借入金	2,091,593	1,561,927
役員退職慰労引当金	500	1,128
退職給付に係る負債	15,606	17,492
繰延税金負債	1,715,923	2,050,453
その他	3,149,144	3,491,411
固定負債合計	6,972,767	7,122,412
負債合計	25,237,819	25,397,905

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年12月31日)	当中間連結会計期間 (2024年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,643,910	5,663,715
資本剰余金	15,490,299	15,308,369
利益剰余金	30,934,097	33,977,116
自己株式	△1,825	△2,083
株主資本合計	52,066,481	54,947,119
その他の包括利益累計額		
為替換算調整勘定	4,020,165	8,506,352
その他の包括利益累計額合計	4,020,165	8,506,352
新株予約権	170,857	170,406
非支配株主持分	59,170,591	66,425,215
純資産合計	115,428,096	130,049,092
負債純資産合計	140,665,916	155,446,998

## (2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書

## 中間連結損益計算書

(単位：千円)

	前中間連結会計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年6月30日)	当中間連結会計期間 (自 2024年1月1日 至 2024年6月30日)
売上高	26,126,873	30,068,764
売上原価	17,081,540	20,919,128
売上総利益	9,045,332	9,149,636
販売費及び一般管理費	2,649,813	3,066,968
営業利益	6,395,519	6,082,667
営業外収益		
受取利息	694,492	800,484
為替差益	133,880	659,220
補助金収入	697,118	607,118
その他	34,493	22,767
営業外収益合計	1,559,984	2,089,590
営業外費用		
支払利息	35,581	34,223
持分法による投資損失	171,087	210,611
その他	7,201	30,580
営業外費用合計	213,870	275,414
経常利益	7,741,633	7,896,843
税金等調整前中間純利益	7,741,633	7,896,843
法人税、住民税及び事業税	1,707,651	1,892,928
法人税等調整額	149,097	288,588
法人税等合計	1,856,749	2,181,516
中間純利益	5,884,883	5,715,327
非支配株主に帰属する中間純利益	2,162,002	1,881,562
親会社株主に帰属する中間純利益	3,722,880	3,833,764

## 中間連結包括利益計算書

(単位：千円)

	前中間連結会計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年6月30日)	当中間連結会計期間 (自 2024年1月1日 至 2024年6月30日)
中間純利益	5,884,883	5,715,327
その他の包括利益		
為替換算調整勘定	4,491,015	10,026,309
持分法適用会社に対する持分相当額	264,551	791,451
その他の包括利益合計	4,755,567	10,817,760
中間包括利益	10,640,450	16,533,087
(内訳)		
親会社株主に係る中間包括利益	5,996,718	8,319,950
非支配株主に係る中間包括利益	4,643,732	8,213,137

## (3) 中間連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前中間連結会計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年6月30日)	当中間連結会計期間 (自 2024年1月1日 至 2024年6月30日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前中間純利益	7,741,633	7,896,843
減価償却費	1,874,343	2,102,997
のれん償却額	56,911	-
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	7,139	26,850
賞与引当金の増減額 (△は減少)	73,912	69,622
受取利息及び受取配当金	△694,492	△800,484
補助金収入	△697,118	△607,118
為替差損益 (△は益)	217,486	46,793
支払利息	35,581	34,223
持分法による投資損益 (△は益)	171,087	210,611
売上債権の増減額 (△は増加)	△520,556	△3,312,558
棚卸資産の増減額 (△は増加)	710,420	3,772,932
仕入債務の増減額 (△は減少)	△1,023,675	561,232
未払金の増減額 (△は減少)	△365,947	△131,468
その他	△235,436	△2,424,153
小計	7,351,287	7,446,322
利息及び配当金の受取額	693,037	800,396
補助金の受取額	338,835	122,881
利息の支払額	△35,713	△33,903
法人税等の支払額	△1,747,664	△1,420,776
営業活動によるキャッシュ・フロー	6,599,782	6,914,920
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
定期預金の預入による支出	△1,134,084	△954,459
定期預金の払戻による収入	942,841	550,265
有形固定資産の取得による支出	△2,751,228	△4,634,300
無形固定資産の取得による支出	△71	△31,279
関係会社株式の取得による支出	△1,770,300	-
保険積立金の積立による支出	△3,609	△3,609
その他	7,507	48,382
投資活動によるキャッシュ・フロー	△4,708,945	△5,025,000

(単位：千円)

	前中間連結会計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年6月30日)	当中間連結会計期間 (自 2024年1月1日 至 2024年6月30日)
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	△700,000	400,000
長期借入金の返済による支出	△1,115,463	△683,780
リース債務の返済による支出	△106,493	△83,401
株式の発行による収入	10,003	5
非支配株主からの払込みによる収入	-	24,242
連結の範囲の変更を伴わない子会社株式の取得による支出	-	△750,336
自己株式の取得による支出	-	△258
配当金の支払額	△459,585	△788,660
非支配株主への配当金の支払額	△739,210	-
財務活動によるキャッシュ・フロー	△3,110,750	△1,882,189
現金及び現金同等物に係る換算差額	3,006,586	6,494,283
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	1,786,673	6,502,014
現金及び現金同等物の期首残高	66,745,689	69,645,248
現金及び現金同等物の中間期末残高	68,532,362	76,147,262

(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

前中間連結会計期間(自 2023年1月1日 至 2023年6月30日)

## 1 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たりの 配当額 (円)	基準日	効力発生日	配当の原資
2023年2月20日 取締役会	普通株式	459,853	35	2022年 12月31日	2023年 3月14日	利益剰余金

(注) 当社は2023年1月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割しております。上記の1株当たりの配当額は株式分割前の金額であり、当該株式分割を考慮した場合の1株当たり配当額は17.5円であります。

- 2 基準日が当中間連結会計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当中間連結会計期間の末日後となるもの該当事項はありません。

当中間連結会計期間(自 2024年1月1日 至 2024年6月30日)

## 1 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たりの 配当額 (円)	基準日	効力発生日	配当の原資
2024年2月19日 取締役会	普通株式	790,745	30	2023年 12月31日	2024年 3月12日	利益剰余金

- 2 基準日が当中間連結会計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当中間連結会計期間の末日後となるもの該当事項はありません。

(セグメント情報等の注記)

## 【セグメント情報】

I 前中間連結会計期間(自 2023年1月1日 至 2023年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位：千円)

	報告セグメント				その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	中間連結財務 諸表計上額 (注) 3
	ウェーハ再生 事業	ブライムシリ コン ウェーハ製 造販売事業	半導体関連 装置・部材 等	計				
売上高								
物品の販売	3,035,343	9,587,308	6,832,659	19,455,311	37,854	19,493,165	—	19,493,165
顧客提供物の 加工	6,633,707	—	—	6,633,707	—	6,633,707	—	6,633,707
外部顧客への 売上高	9,669,050	9,587,308	6,832,659	26,089,019	37,854	26,126,873	—	26,126,873
セグメント間 の内部売上高 又は振替高	—	646,151	145	646,296	—	646,296	△646,296	—
計	9,669,050	10,233,460	6,832,804	26,735,315	37,854	26,773,169	△646,296	26,126,873
セグメント利 益	3,606,969	2,609,351	609,220	6,825,542	18,527	6,844,069	△448,550	6,395,519

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、ソーラー事業、技術コンサルティングであります。

2. 調整額は以下のとおりであります。

セグメント利益の調整額は、各報告セグメントには配賦していない全社費用及び棚卸資産に係る未実現利益であります。

全社費用は、報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. セグメント利益は中間連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

## II 当中間連結会計期間(自 2024年1月1日 至 2024年6月30日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位：千円)

	報告セグメント				その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	中間連結財務 諸表計上額 (注) 3
	ウェーハ再生 事業	プライムシリコン ウェーハ製造販売事業	半導体関連 装置・部材 等	計				
売上高								
物品の販売	3,523,714	9,581,096	9,408,380	22,513,191	43,625	22,556,816	—	22,556,816
顧客提供物の 加工	7,511,947	—	—	7,511,947	—	7,511,947	—	7,511,947
外部顧客への 売上高	11,035,662	9,581,096	9,408,380	30,025,139	43,625	30,068,764	—	30,068,764
セグメント間 の内部売上高 又は振替高	—	530,037	—	530,037	—	530,037	△530,037	—
計	11,035,662	10,111,133	9,408,380	30,555,176	43,625	30,598,801	△530,037	30,068,764
セグメント利益	4,232,874	2,206,261	454,182	6,893,318	22,491	6,915,810	△833,142	6,082,667

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、ソーラー事業、技術コンサルティングであります。

2. 調整額は以下のとおりであります。

セグメント利益の調整額は、各報告セグメントには配賦していない全社費用及び棚卸資産に係る未実現利益であります。

全社費用は、報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. セグメント利益は中間連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

## 2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。